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和学園 中学校

世界に羽ばたく次代のリーダーを育てる進学校

所在地／〒636-0082　奈良県河合町薬井295
ＴＥＬ／0745-73-6565
学園長／岡田 清弘
創　立／�1985年、学校法人西大和学園設立。

1988年、中学校を開校。2014年
より中学においても女子募集を開始。

ＵＲＬ／www.nishiyamato.ed.jp

※英会話の2時間を含む

◎1日当たりの授業コマ数：50分×6時限
　※火曜日は50分×7時限、土曜日は50分×4時限
◎登校時間：8時55分

〈交通アクセス〉
JR大和路線、近鉄生駒線「王寺」駅、近鉄田原
本線「新王寺」駅よりバス5分、もしくは徒歩
18分　近鉄田原本線「大輪田」駅より徒歩8分

中高総生徒数／1758名

　次代を担う高い理想と豊かな人間性を持った生徒の育成を目標に、1986年
に男女共学の西大和学園高校を開校。2年後の1988年、中高一貫教育を実施
するために男子のみの中学校を併設し、2014年には女子中等部を設置しまし
た。東大、京大をはじめ、国公立大医学部医学科などの最難関大学に高い進
学実績を誇るのは、高3の長期休暇受験特別講座や進路カウンセリングなど、
多様なサポートのたまものといえます。なお、中学の3年間は男女が別のクラ
スで授業を受けるスタイルをとっています。

●教育内容
　みずから「知りたい」「やってみたい」と思える「内
発的な動機」を生むきっかけと選択肢を体系的に整え
ています。英語は、週2時間の「国際理解」授業のみ
ならず、芸術教科を英語で実施したり、洋書を使った
多読やオンライン英会話を行ったりするなど、4技能
をバランス良く習得します。中3は各自が興味のある
テーマを決めて卒業研究に取り組みます。低学年の希
望者を中心に行う体験学習では、農作業体験やフィー
ルドワーク、職業体験など、さまざまなプログラムを
用意しています。

●部活動 
　文化系19、体育系10のクラブがあり、中学では約8
割、高校では約6割の生徒が参加しています。
○文化系／放送、吹奏楽、新聞、ESS、ハートフル、
茶華道、写真、囲碁将棋、現代美術研究、書道、地理
歴史、コンピューター、鉄道研究、映画研究、クイズ
研究、数学研究、科学、競技かるた、模擬国連
○体育系／陸上競技、硬式野球、中学軟式野球、サッ
カー、バスケットボール、バレーボール、硬式テニス、
剣道、柔道、卓球
○同好会／ダンス、折り紙、バドミントン、軽音、料
理
●行事 
　生徒会がテーマを決めて、生徒たちが自主的に企画・
運営する清栄祭（文化祭）、応援合戦やパフォーマン
スで盛り上がる体育祭のほか、新入生オリエンテー
ション、富士登山、ファームステイ、球技大会、水泳
大会、芸術鑑賞会、スキースクール、カルタ大会など
の多彩な行事が設けられています。
●修学旅行・研修旅行
　中3でアメリカ西海岸でのグローバル研修プログラ
ム（12日間）を実施。希望者には短期・長期のアメリカ
留学制度もあります。高1の海外探究プログラムは、ア
ジア圏の複数の国から選択して訪問します。

男子

女子

クラス数

165名

71名

6組

1年
167名

65名

6組

2年
159名

72名

5組

3年

■主要5教科の週当たり時間（コマ）数

1年

2年

3年

合計

※7

※8

※8

23

英語
5

5

6

16

数学
5

5

6

16

国語
3

4

4

11

理科
4

3

4

11

社会

スクールライフ

マネーガイド
■2025年度納付金（諸経費を含む）

◎寄付金：なし
◎授業料：3期分納
◎奨学金・特待生制度：なし

入学金 授業料 施設費 その他 計

入学手続時 200,000円 0円 0円 0円 200,000円

初年度総額 200,000円 576,000円 60,000円 120,000円 956,000円

※別途、旅行積立金30,000円×12回（宿泊を伴うすべての行事の費用）あり
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る夢を実現する魅力的なプログラムを
展開しています。130名前後の男子生
徒が生活する青雲寮では、高校進学と
ともに8人部屋から4人部屋に移りま

す。寮では夜に勉強の時間を設定する
など、学習面の指導も万全です。集団
生活を通じて人間的な成長をめざしま
す。

　高校は文部科学省のスーパーサイエ
ンスハイスクールに指定されており、
これに対応するスーパーサイエンス
クラスでは、大学や大学院との連携に
よる最先端科学研究に挑戦します。ま
た、グローバル・ビジネス・リーダー
を育成するAIP(Action Innovation 
Program)では、世界を舞台に活躍す

■現役大学進学者の進路の内訳

文科系
46.9％理科系

36.8％

医歯薬系
16.3％

入 試 情 報

進 学 指 導 の 概 要

サピックスからの
合格実績（過去3年）

’25
67名

’24
54名

’23
58名

■2025年度の入試結果
募集人員 出願者 受験者 合格者 実質倍率

東京

男子約180
女子約40

218 213 125 1.7

東海 252 250 68 3.7

岡山 104 102 37 2.8 

広島 51 51 27 1.9 

福岡 110 108 59 1.8 

札幌 35 32 10 3.2 

沖縄 50 43 9 4.8 

21世紀型特色 196 181 31 5.8 

本校 男子925
女子263

男子838
女子248

男子384
女子89

男子2.2
女子2.8

■2025年度入試 合格者の教科別平均点
算数 国語 理科 社会 合計

東京・東海 3科140.9
4科96.0

3科126.3
4科100.1

3科59.8
4科60.2 4科82.1 3科326.9

4科338.3

岡山・広島・福岡 3科173.3
4科115.9

3科113.4
4科91.4

3科70.9
4科72.4 4科73.5 3科357.6

4科353.1

札幌・沖縄 106.9 120.3 77.5 69.3 374.1 

本校 男子93.6
女子89.6

男子94.7
女子101.1

男子65.4
女子63.3

男子67.8
女子67.2

男子320.8
女子321.9

○配点：算国＝各150点　理社＝各100点(東海・岡山のみ、3科は算国＝各
200点)、英語A　算国＝各150点　英語筆記＝100点 英語エッセイ＝70点 
英語面接＝30点、英語B　算国＝各150点　日本語面接
○合格最低点：東京・東海 専願298点 併願307点　岡山・広島・福岡 専願
317点 併願327点　札幌・沖縄 専願361点 併願371点　本校男子300点
女子302点
※本校入試の4科受験は4科合計と算国理の合計の5/4倍の高いほうを総合点
とする。3科受験は算国理の合計の5/4倍を総合点とする

25 年 の 募 集 要 項
※�以下は2025年の募集要項です。2026年の要項は学校の発

表をお待ちください。
入 試 日／�県外入試 東京・東海1月6日、岡山・広島・福岡1月8日、

札幌・沖縄1月10日
　　　　　21世紀型特色入試(専願)1月18日
　　　　　本校入試1月19日
募集人員／男女約220名(男子約180名 女子約40名)
合格発表／�県外入試 東京・東海1月9日、岡山・広島・福岡1月

11日、札幌・沖縄1月13日
　　　　　本校・21世紀型特色入試1月20日
手続締切／�札幌・東京・東海・岡山・広島・福岡・沖縄 専願合格

発表翌日 併願2月4日 本校・21世紀型特色入試1月
20日

試験科目／�県外入試　国語(60分・150点)、算数(60分・150
点)、理科(40分・100点)、社会(40分・100点)

　　　　　�※東海・岡山のみ3科(国200点、算200点、理100
点)4科選択

　　　　　�英語重視型入試：A国語(60分・150点)、算数(60分・
150点)、英語筆記試験(40分・100点)、英語エッ
セイ(30分・70点)、英語面接(30点) B国語(60分・
150点)、算数(60分・150点)、日本語面接

　　　　　※Aは東京と本校のみ、Bは全会場で受験可
　　　　　�21世紀型特色入試　筆記試験(適性検査型の総合問

題)、グループディスカッション、プレゼンテーション、
面接等＋提出書類(入学希望理由書、模擬試験成績票等)

　　　　　�本校入試　国語(60分・150点)、算数(60分・150
点)、理科(40分・100点)、社会(40分・100点)

　　　　　※3科(国算理)4科選択
面　　接／なし
受 験 料／�県外入試25,000円(複数回受験は割引あり)
　　　　　21世紀型特色入試・本校入試20,000円

・行 事 説 明 会 予 定公 開
【西大和学園を理解するための説明会】要予約

6月15日(日) 9時30分〜(男子対象)、14時〜(女子対象)
【受験希望者のための説明会】要予約
10月 4日(土)10時〜、	 13時〜
10月 5日(日) 9時30分〜、14時30分〜
10月13日(祝) 9時30分〜、14時30分〜
11月 8日(土)10時〜
◆�変更・中止の可能性もあります。必ず学校ホームページで確認して

ください。

■併設高校から主要大学への合格実績 ※上段は現役合格者数、下段は浪人を含めた合格者数。
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23年 ― 1 ― 2 4 1 9 16 15 11 34 22 3 7 4 ― 27 14
1 3 ― 3 6 2 49 49 26 27 90 42 9 11 7 ― 50 36

24年 ― 3 1 ― 2 3 35 19 18 23 38 20 2 2 ― 3 15 14
― 3 1 ― 6 4 60 49 25 35 86 39 9 9 1 3 32 38

25年 ― 1 ― 3 7 1 10 9 9 6 18 10 4 7 3 4 35 18
― 1 ― 3 8 3 43 51 28 19 65 40 7 19 8 4 60 50

★指定校推薦枠（2025年度）非公表

※男子のみ


